

Færdselsstyrelsen  
Sorsigvej 35  
6760 Ribe

Telefon: 7221 8899  
E-mail: [info@fstyr.dk](mailto:info@fstyr.dk)  
Web: [www.fstyr.dk](http://www.fstyr.dk)

29-06-2023

## Information til kommunerne vedrørende ny bekendtgørelse

### Orientering om ny bekendtgørelse

Færdselsstyrelsen har udstedt en ny bekendtgørelse om midlertidige foranstaltninger for førerdokumenter udstedt af Ukraine. Bekendtgørelsen træder i kraft den 1. juli 2023.

Det bemærkes, at den nye bekendtgørelse om midlertidige foranstaltninger for førerdokumenter udstedt af Ukraine vil få betydning for kommunernes håndtering af sager, der vedrører ukrainske kørekort.

### Orientering om udstedelse af ny bekendtgørelse om midlertidige foranstaltninger for førerdokumenter udstedt af Ukraine

#### Bekendtgørelsens formål

Bekendtgørelsens overordnede formål er at fastsætte supplerende regler om udstedelse af kørekort til indehavere af kørekort udstedt af Ukraine, og hvor disse er bortkommet eller stjålet<sup>1</sup>.

#### Uddybning af bekendtgørelsens indhold om udstedelse af kørekort

I bekendtgørelsesudkastet fastsættes det, at indehaveren af et kørekort udstedt af Ukraine, i tilfælde hvor dette er bortkommet, skal ansøge om at få udstedt et kørekort af EU-modellen, hvis man fortsat ønsker at gøre brug af førerretten i Danmark. Det betyder, at der kan søges om udstedelse af et dansk kørekort på baggrund af et bortkommet ukrainsk kørekort. Udstedelse af et kørekort af EU-modellen kan uden videre ske for ansøgeren, hvis førerrettighederne erhvervet i Ukraine kan verificeres hos Ukraines kompetente myndigheder, og hvis intet andet EU-land har udstedt et kørekort til den pågældende ansøger.

---

<sup>1</sup> I medfør af Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2022/1280 af 28. juli 2022 om specifikke og midlertidige foranstaltninger i lyset af Ruslands invasion af Ukraine vedrørende førerdokumenter udstedt af Ukraine i overensstemmelse med landets lovgivning pålægges medlemsstaterne at fastsætte supplerende nationale regler til udstedelse af henholdsvis kørekort og chaufføruddannelsesbevis.

Nyheden omkring bekendtgørelsen kan findes her under dette link:  
[Nye nationale regler om førerdokumenter udstedt af Ukraine \(fstyr.dk\)](#)

Bekendtgørelsen kan findes her under dette link:  
[Bekendtgørelse om midlertidige foranstaltninger for førerdokumenter udstedt af Ukraine \(retsinformation.dk\)](#)

## **Regler for kørsel i Danmark på baggrund af et ukrainsk kørekort**

Herunder oplystes mulighederne for kørsel i Danmark på baggrund af et kørekort udstedt i Ukraine.

### Ingen krav om ombytning af ukrainsk kørekort

Det gælder fortsat, at personer, der i EU er under midlertidig beskyttelse grundet situationen i Ukraine, kan bruge deres gyldige ukrainske kørekort til kørsel i Danmark og EU, mens beskyttelsen varer.

### Forlængelse af udløbne kørekort udstedt af Ukraine

Gyldigheden for ukrainske kørekort, der er udstedt i forbindelse med førstegangserhvervelse af kørekort, og som er udløbet efter den 31. december 2021, er forlænget af Ukraine. Disse kørekort skal således anerkendes til kørsel i Danmark.

Forlængelsen er gældende, mens den ukrainske krigslov er gældende og indtil et år efter, at loven ophæves.

Forlængelsen gælder kun for kørekort, herunder kategorier, der er udstedt for første gang, og som er udløbet. Ukraine har oplyst, at et kendetegn for disse kørekort er, at de alene er gældende for en periode på 2 år fra udstedelsesdatoen.

Det vil sige, at et ukrainsk kørekort, som er udløbet efter den 31. december 2021, og som kun har en gyldighed for 2 år fra udstedelsesdatoen, skal anses som gyldig for nuværende.

### Mulighed for ombytning

Ønsker en indehaver af et ukrainsk kørekort med sædvanlig bopæl i Danmark at ombytte et ukrainsk kørekort, gælder de almindelige regler om ombytning efter kørekortbekendtgørelsen og bekendtgørelse om ombytning af udenlandsk kørekort til kategori B (almindelig bil) til et tilsvarende dansk kørekort til kategori B uden kontrollerende køreprøve.

**Der er ikke ændret i den almindelige procedure for ombytning af ukrainske kørekort.**

### Udstedelse af dansk kørekort på baggrund af et bortkommet ukrainsk kørekort – de nye regler, der træder i kraft den 1. juli 2023

På baggrund af den netop udstedte bekendtgørelse er det nu muligt for indehaveren af et ukrainsk kørekort, som er bortkommet, at få udstedt et kørekort af EU-modellen, såfremt der fortsat skal gøres brug af førerretten i Danmark.

En ansøgning om udstedelse af dansk kørekort på baggrund af et bortkommet ukrainsk kørekort kan indleveres til enhver kommune, uanset hvor i Danmark ansøgeren har bopæl. Stamkortet udfyldes hos kommunen. Ansøgeren skal underskrive i underskriftsrubrikken.

Ved indlevering af ansøgningen skal den vedhæftede blanket anvendes. Ansøgeren skal godtgøre sin identitet, og ansøgningen skal vedlægges et foto.

Der skal **ikke** indleveres et ukrainsk kørekort.

Kommunen skal herefter foretage kontrol af:

- At ansøgningen er udfyldt korrekt
- Foto
- Sædvanlig bopæl i Danmark
- Kontrol af at ansøgeren har midlertidig opholdstilladelse i Danmark efter lov nr. 324 af 15. marts 2022 om midlertidig opholdstilladelse til personer, der er fordrevet fra Ukraine.
- Evt. kontrol af gyldig opholdstilladelse eller opholdsbevis
- Ansøgerens alder

Kommunen skal opkræve et gebyr på 280 kr. for udstedelse af dansk kørekort.

*Særligt vedrørende ansøgning om udstedelse af kørekort til kategorierne C1, C1/E, C, C/E, D1, D1/E, D og D/E*

I forbindelse med ansøgning om udstedelse af kørekort til kategorierne C1, C1/E, C, C/E, D1, D1/E, D og D/E skal ansøgningen endvidere vedlægges en *lægeattest*.

### **Kommunens videre proces**

I forlængelse af ovenstående opgaver sender kommunen ansøgningen samt stamkort og evt. lægeattest med fysisk post til Færdselsstyrelsen, Sorsigvej 35, 6760 Ribe, att. Team Kørekort og Køreuddannelse.

Kommunen skal herefter ikke foretage sig yderligere. Spørgsmål kan rettes til Færdselsstyrelsen på telefon 72218840 i den almindelige telefontid mandag, tirsdag og torsdag kl. 09-14 og fredag kl. 09-12.

Færdselsstyrelsen vil herefter træffe afgørelse om, hvorvidt et kørekort af EU-modellen kan udstedes og bestiller kørekortet hos producenten.